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(1차추경예산)

백화여자고등학교



백화여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-19 예산액 2,008,865,000

2022학년도 백화여자고등학교회계 세입.세출 1차추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각1,750,921,000원”을  “세입 · 세출 각각2,008,865,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백화여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,008,865 1,750,921 257,944 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 129,618 1,452,447 72.3

학생복지/교육격차 해소 22,624 162,498 8

기본적 교육활동 22,680 82,188 4

선택적 교육활동 23,000 35,330 1.7

교육활동 지원 59,029 121,082 6

학교 일반운영 993 154,320 7.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 31,600 31,600 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 268,944 1,890,147 94

이전수입 기타이전수입 1,260 4,260 0.2

자체수입 학부모부담수입 -58,203 59,245 2.9

자체수입 행정활동수입 100 4,370 0.2

기타수입 전년도이월금 14,243 19,243 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,926,007 1,624,203 301,804

1.지방자치단체이전수입 31,600 0 31,600

1.비법정이전수입 31,600 0 31,600

1.기초지방자치단체전입금 31,600 0 31,600

1.급식비보조금(기초) 17,000 0 17,000 장수군 석식비 지원금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_1추)장수군 석식비 지원금 : 

18,000,000원*1교 =
18,000,000

2.기타법령근거보조금(기초) 14,600 0 14,600
(성립전_1추)장수군 야간학습생 간식비 지원금

 : 1,600,000원*1교 =
1,600,000

장수군 야간학습생 간식비 지원금 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 지원금 : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,890,147 1,621,203 268,944

1.교육비특별회계전입금수입 1,890,147 1,621,203 268,944

1.사립학교보조금수입 1,890,147 1,621,203 268,944

1.인건비재정결함보조금 1,395,393 1,320,279 75,114 인건비재정결함보조금 : 9,933,000원 * 1교 = 9,933,000

교원성과상여금 : 65,181,000원 * 1교 = 65,181,000

2.운영비재정결함보조금 277,098 278,924 -1,826 운영비재정결함보조금 : -1,826,000원 * 1교 = -1,826,000

3.목적사업비보조금 217,656 22,000 195,656
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원금

 : 15,140,000원 * 1교 =
15,140,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 20,145,000

원 * 1교 =
20,145,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

4,281,000원 * 1교 =
4,281,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,799,000원 

* 1교 =
1,799,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

6,557,000원 * 1교 =
6,557,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

16,245,000원 * 1교 =
16,245,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

17,535,000원 * 1교 =
17,535,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비-맞춤형복지비

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비-맞춤형복지비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

23,772,000원 * 1교 =
23,772,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

13,615,000원 * 1교 =
13,615,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,475,000원 * 1교 =
2,475,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농산어촌 순회

수당  : 3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)농어촌형고 기숙사운영비 : 

7,816,000원 * 1교 =
7,816,000

(성립전_1추)교내리그전지원 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,886,000원 * 1교 =
7,886,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

프로그램 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

3.기타이전수입 4,260 3,000 1,260

1.사학법인이전수입 4,160 3,000 1,160

1.법인법정부담금 4,160 3,000 1,160

1.법인법정부담금 4,160 3,000 1,160 건강보험부담금 : 1,159,180원*1회= 1,160,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)전북대학교 교육 실습운영비 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.자체수입 63,615 121,718 -58,103

1.학부모부담수입 59,245 117,448 -58,203

1.수익자부담수입 59,245 117,448 -58,203

1.급식비 35,045 83,048 -48,003

1.급식비 35,045 83,048 -48,003 교직원급식비 : 300원*24.5명*190일 = 1,397,000

학생급식비 : -4,000원*32.5명*2식*190일 = -49,400,000

2.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

4.기숙사비 4,800 15,000 -10,200

1.기숙사비 4,800 15,000 -10,200 기숙사비 : -30,000원*34명*10개월 = -10,200,000

2.행정활동수입 4,370 4,270 100

1.기타행정활동수입 4,370 4,270 100

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 3,070 2,970 100

1.기타행정활동수입 3,070 2,970 100 수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 19,243 5,000 14,243

1.전년도이월금 19,243 5,000 14,243

1.순세계잉여금 19,243 5,000 14,243

1.순세계잉여금 19,243 5,000 14,243

1.순세계잉여금 19,243 5,000 14,243 운영비이월금 : 14,242,850원*1회 = 14,243,000

세입합계 2,008,865 1,750,921 257,944
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,452,447 1,322,829 129,618

1.교직원보수 1,327,031 1,251,917 75,114

1.사립학교 교원보수 1,125,177 1,059,996 65,181

1.기본급 714,255 714,255 0

1.봉급 714,255 714,255 0

2.정액수당 291,835 226,654 65,181

1.정근수당 75,111 75,111 0

2.성과상여금 65,181 0 65,181 성과상여금 : 65,180,550원*1회 = 65,181,000

3.가족수당 6,360 6,360 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 34,500 34,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,540 5,540 0

10.정액급식비 19,320 19,320 0

11.명절휴가비 68,603 68,603 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 50,303 50,303 0

1.시간외근무수당 50,303 50,303 0

4.부담금 68,784 68,784 0

1.교직원법정부담금 68,784 68,784 0

2.사립학교 직원보수 201,854 191,921 9,933

1.기본급 121,680 121,680 0

1.봉급 121,680 121,680 0

2.정액수당 52,814 42,881 9,933

1.정근수당 13,452 13,452 0

2.성과상여금 9,933 0 9,933 성과상여금 : 9,932,360원*1회 = 9,933,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가족수당 3,600 3,600 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 12,257 12,257 0

6.연가보상비 2,700 2,700 0

7.직급보조비 5,832 5,832 0

3.초과근무수당 2,988 2,988 0

1.시간외근무수당 2,988 2,988 0

4.부담금 24,372 24,372 0

1.교직원법정부담금 24,372 24,372 0

2.기타 교직원보수 104,301 68,362 35,939

1.교직원대체인건비 94,941 59,002 35,939

1.교원대체인건비 63,799 59,002 4,797

1.기간제교원인건비 58,039 53,242 4,797
(성립전_1추)성과상여금 : 4,796,430원*1

회 =
4,797,000

2.기간제교원법정부담금 5,760 5,760 0

2.정원외 기간제교원 인건비 29,285 0 29,285

1.기간제교원인건비 29,285 0 29,285
(성립전_1추)22년 2월말 정원외기간제 퇴

직금 : 4,280,300원*1회 =
4,281,000

(성립전_1추)본봉 : 2,173,540원*6월 = 13,042,000

(성립전_1추)정근수당 : 108,680원*1월 = 109,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*6월 = 1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*6

월 =
780,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*6월 = 450,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

112,110원*5월 =
561,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

400,000원*5월 =
2,000,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 146,410원

*6월 =
879,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 53,500원*6

월 =
321,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 40,630원*6

월 =
244,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 174,720원

*6월 =
1,049,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 23,300

원*6월 =
140,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*6월 = 840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,088,800원*1

명 =
3,089,000

3.정원외 시간강사 인건비 1,857 0 1,857

1.기간제교원인건비 1,857 0 1,857 (성립전_1추)강사수당 : 304,000원*6월 = 1,824,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 3,160원*6

월 =
19,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 2,310원*6

월 =
14,000

2.기타수당 9,360 9,360 0

1.교원연구비 8,280 8,280 0

1.기타수당 8,280 8,280 0

2.제수당 1,080 1,080 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

3.교직원 복지 및 역량강화 21,115 2,550 18,565

1.교직원역량강화 4,700 1,800 2,900

1.직무연수 4,700 1,800 2,900

1.일반수용비 2,900 1,500 1,400 교육경비 : 350,000원*4명 = 1,400,000

2.여비 1,800 300 1,500 여비 : 100,000원*5명*3회 = 1,500,000

2.교직원복지 16,415 750 15,665

1.교직원맞춤형복지비 15,415 0 15,415

1.맞춤형복지비 15,415 0 15,415
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 13,614,320원

*1교 =
13,615,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*9명 

=
1,800,000

2.교직원퇴임식 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

3.폐암 건강검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*2명 =
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,498 139,874 22,624

1.급식 관리 121,236 105,048 16,188

1.학교급식운영 121,236 105,048 16,188

1.조리사인건비 23,339 5,100 18,239
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 22,789 5,100 17,689 (성립전_1추)연봉 : 1,868,000*3월 = 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : 1,506,450원*3월 = 4,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 615,000원*3월 = 1,845,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원*3월 = 1,755,000

(성립전_1추)급식비 : 113,000원*3월 = 339,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,000원*3월 = 279,000

(성립전_1추)조리사수당 : 75,660원*3월 = 227,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,330원*3월

 =
121,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월 

=
100,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 86,660원*3

월 =
260,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 102,660원

*3월 =
308,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 133,330원

*3월 =
400,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 126,000원

*3월 =
378,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 24,000원*3

월 =
72,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 26,660원*3

월 =
80,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 20,000원*3

월 =
60,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 16,660원*3

월 =
50,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 45,160원*6월

 =
271,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

2.조리원인건비 21,691 5,150 16,541

1.무기계약직원인건비 20,641 4,550 16,091 (성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월 = 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : 1,506,330원*3월 = 4,519,000

(성립전_1추)근속수당 : 390,000원*3월 = 1,170,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*3월 = 1,230,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 112,900원*3월 = 339,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 40,330원*3월

 =
121,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 100,660원

*3월 =
302,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 76,660원*3

월 =
230,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 117,660원

*3월 =
353,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 119,330원

*3월 =
358,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 24,660원*3

월 =
74,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 20,660원*3

월 =
62,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 14,000원*3

월 =
42,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 18,660원*3

월 =
56,000

(성립전_1추)성과상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 45,160원*6월

 =
271,000

2.기간제직원인건비 300 600 -300 대체직원인건비 : -150,000원*2회 = -300,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회 =
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

3.급식재료구입비 31,483 73,778 -42,295

1.급식용식재료비 31,483 73,778 -42,295 식품비 : -4,400원*3식*168일*21명 = -46,569,000

(성립전_1추)식품비 : 2,475,000원*1교 = 2,475,000

(성립전_1추)식품비 : 1,799,000원*1교 = 1,799,000

4.우유급식비 1,368 1,368 0

1.우유급식비 1,368 1,368 0

5.급식운영비 25,075 19,652 5,423

1.일반수용비 10,268 11,402 -1,134 급식각종소모품구입비 : -70,400원*10회 = -704,000

식생활관 청소용역비 : 210,000원*1회 = 210,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관 후드 청소용역비 : -640,000원*1

회 =
-640,000

2.연료비 8,250 8,250 0

3.비품구입비 6,557 0 6,557
(성립전_1추)급식기구확충비 : 6,557,000

원*1교 =
6,557,000

6.장수군 석식비 지원금 17,000 0 17,000

1.급식용식재료비 17,000 0 17,000 식품비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_1추)식품비 : 4,000원*4,500식 = 18,000,000

7.사배자 조식 지원금 1,280 0 1,280

1.급식용식재료비 1,280 0 1,280 (성립전_1추)식품비 : 40,000원*32명 = 1,280,000

2.기숙사 관리 14,450 18,114 -3,664

1.기숙사운영 14,450 18,114 -3,664

1.기숙사운영비 14,450 18,114 -3,664

1.일반수용비 7,514 6,114 1,400
(성립전_1추)기숙사청소용역비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

2.전기요금 6,936 12,000 -5,064 전기요금 : -1,020,000원*10월 = -10,200,000

(성립전_1추)전기요금 : 5,136,000원*1교 

=
5,136,000

3.보건관리 15,862 15,162 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,250 4,550 700

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.응급처치교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.교직원보건검사 40 40 0

1.교직원복지비 40 40 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 900 900 0

8.[국고]흡연예방 금연실천학교 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)캠페인활동 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 200,000

원*2회 =
400,000

2.학교환경위생관리 10,612 10,612 0

1.먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0

2.공기질측정 5,092 5,092 0

1.일반수용비 5,092 5,092 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 10,950 1,550 9,400

1.학생복지운영 10,950 1,550 9,400

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생증제작 150 150 0

1.교육운영비 0 150 -150 학생증 제작 : -6,000원*25명 = -150,000

2.학생복지비 150 0 150 학생증 제작 : 6,000원*25명 = 150,000

3.학생교복구입 6,800 0 6,800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)시료용 교복구입 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*20명 =
6,000,000

4.장수군 야간학습생 간식비 지원금 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600 야간학습생 간식비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_1추)야간학습생 간식비 : 2,000원

*800회 =
1,600,000

3.기본적 교육활동 82,188 59,508 22,680
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1.교과 활동 22,590 18,750 3,840

1.교과활동지원 6,837 2,997 3,840

1.교사용교과서(지도서)구입 1,697 1,697 0

1.교육운영비 1,697 1,697 0

2.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.순회교사운영 3,840 0 3,840

1.여비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,620,000원

*2명 =
3,240,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월 =
600,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 2,426 2,426 0

1.교과운영 2,426 2,426 0

1.교육운영비 2,426 2,426 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학 교과활동 5,628 5,628 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술.가정 교과운영 1,228 1,228 0

1.교육운영비 658 658 0

2.비품구입비 570 570 0

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 100 100 0

9.선택 교과활동 1,259 1,259 0

1.진학교과운영 1,259 1,259 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 959 959 0

2.창의적 체험활동 59,598 40,758 18,840

1.자율활동 8,986 8,986 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.체육대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

3.경시대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.학생자치회 활동지원 6,456 6,456 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 6,366 6,366 0

2.현장체험학습활동 41,832 26,692 15,140

1.수학여행 35,924 20,784 15,140
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,760 2,760 0

2.교육운영비 33,164 18,024 15,140
(성립전_1추)1,2,3학년 테마식 현장체험학

습 차량비 : 7,570,000원*1회 =
7,570,000

(성립전_1추)1,2,3학년 테마식 현장체험학

습 숙박비 : 7,570,000원*1회 =
7,570,000

2.수련활동 2,680 2,680 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.현장학습 3,228 3,228 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 3,138 3,138 0

3.동아리활동 3,000 1,400 1,600

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*55명*12회 

=
1,320,000

(성립전_1추)배드민턴라켓구입 : 45,000원

*6개 =
270,000

(성립전_1추)ㅂ드민턴그립구입 : 2,000원

*5개 =
10,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 4,980 2,880 2,100

1.진로체험활동 3,380 2,880 500

1.교육운영비 3,380 2,880 500
(성립전_1추)진로체험버스비 : 500,000원

*1회 =
500,000

2.진로.직업체험 프로그램 1,600 0 1,600

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*3시간*1회

 =
210,000

2.교육운영비 1,390 0 1,390
(성립전_1추)체험비 : 20,000원*20명*3회 

=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*3회 = 180,000

(성립전_1추)볼펜구입 : 500원*20개 = 10,000

4.선택적 교육활동 35,330 12,330 23,000
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1.방과후학교 운영 28,230 5,330 22,900

1.방과후학교운영 28,230 5,330 22,900

1.교과프로그램 11,730 5,330 6,400

1.운영수당 9,450 4,050 5,400 지도수당 : 40,000원*15주*3학급*3시간 = 5,400,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 재료구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 280 280 0

2.농어촌방과후 학교 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)지도수당 : 50,000원*90시간 

=
4,500,000

3.지역으뜸인재 육성학교 지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)독서전공과정 : 20,000원*2회

*30명 =
1,200,000

(성립전_1추)학생생활기록부컨설팅 : 

500,000원*9회 =
4,500,000

(성립전_1추)자기소개서 : 100,000원*5회

*3명 =
1,500,000

(성립전_1추)면접특강 : 100,000원*3회*10

명 =
3,000,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)인문학강의 연간권 구입 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_1추)도서구입 및 운영비 : 

120,000원*10회 =
1,200,000

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교생식비및협의회비 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 121,082 62,053 59,029
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 36,165 36,831 -666

1.교무학사운영 36,165 36,831 -666

1.교무실무사인건비 30,985 31,651 -666

1.무기계약직원인건비 29,301 29,301 0 연봉 : 28,000원*1명*12월 = 336,000

연차수당 : -336,000원*1명*1회 = -336,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,134 1,800 -666 국민연금부담금 : -36,100원*1명*10월 = -361,000

건강보험부담금 : -6,900원*1명*10월 = -69,000

고용보험부담금 : -10,900원*1명*10월 = -109,000

산재보험부담금 : -12,700원*1명*10월 = -127,000

2.교무학사운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,550 3,550 0

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.여비 90 90 0
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2.교육운영비 810 810 0

3.연구학교 운영 31,645 6,000 25,645

1.연구학교운영 31,645 6,000 25,645

1.어울림학교운영 20,145 0 20,145

1.교육운영비 19,320 0 19,320
(성립전_1추)초중고 연계 진로체험 : 

16,000원*80명*2회 =
2,560,000

(성립전_1추)문화예술활동 : 600,000원*2

회 =
1,200,000

(성립전_1추)동아리 활동 운영 : 10,000원

*58명 =
580,000

(성립전_1추)자율(진로)활동 : 35,000원

*58명 =
2,030,000

(성립전_1추)초중고진로진학연계 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)학부모초청동아리한마당 : 

20,000원*100명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)복지센터 봉사활동 : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전_1추)연탄기증 및 배달 봉사활동 :

 1,550,000원*1회 =
1,550,000

(성립전_1추)지역공동체와 연계 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림  프로그램 지원 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.목적사업업무추진비 825 0 825
(성립전_1추)어울림학교운영 협의회 : 

11,000원*15명*5회 =
825,000

2.고교학점제-교사연수 553 553 0

1.교육운영비 280 280 0

2.일반업무추진비 273 273 0

3.고교학점제-학생진로맞춤형 프로젝트2,550 2,550 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 870 870 0

3.도서구입비 400 400 0

4.고교학점제-통섭형 프로그램 2,897 2,897 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,785 1,785 0

3.도서구입비 280 280 0

5.교과보충(학습도움닫기)프로그램 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)(수학)터닝매쓰타드 외 2종 

구입 : 217,000*5회 =
1,085,000
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(성립전_1추)(윤리)직업윤리보드게임 구입

 : 70,000원*4개 =
280,000

(성립전_1추)(과학)과학 골드버그 장치 수

업 : 84,000원*3개 =
252,000

(성립전_1추)(국어)국어보드게임 : 22,000

원*10개 =
220,000

(성립전_1추)(미술)미술용품 구입 : 

100,000원*4종*1개반 =
400,000

(성립전_1추)(기타)학습자료구입 : 

326,300원*10회 =
3,263,000

4.학습지원실 운영 40,272 10,272 30,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 9,672 9,672 0

1.학교정보화지원 9,672 9,672 0

1.교육운영비 8,672 8,672 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

3.기타 학습지원실 운영 30,000 0 30,000

1.학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.시설비 19,000 0 19,000 (성립전_1추)시설비 : 19,000,000원*1회 = 19,000,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)빔프로젝트 외 10종 : 

10,500,000원*1회 =
10,500,000

5.교육여건 개선 9,450 5,400 4,050

1.교육환경개선 9,450 5,400 4,050

1.프로젝터구입 8,250 4,500 3,750

1.비품구입비 8,250 4,500 3,750 프로젝터 구입 : 3,750,000원*1대 = 3,750,000

2.모니터구입 1,200 900 300

1.비품구입비 1,200 900 300 모니터 구입 : 300,000원*1대 = 300,000

6.학교 일반운영 154,320 153,327 993

1.학교기관 운영 28,678 25,228 3,450

1.부서기본운영 28,678 25,228 3,450

1.교장실운영 7,500 6,300 1,200
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1.여비 2,700 1,500 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*1명*40회 = 1,200,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,130 8,680 450

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 2,250 1,800 450 관내외출장여비 : 30,000원*3명*5회 = 450,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 12,048 10,248 1,800

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.여비 6,948 5,148 1,800 관내외출장여비 : 30,000원*12명*5회 = 1,800,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 124,042 126,599 -2,557

1.학교시설장비유지 124,042 126,599 -2,557

1.공공요금및제세공과금 56,340 56,340 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 8,520 8,520 0

3.기타공공요금 11,820 11,820 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 17,683 20,973 -3,290

1.일반수용비 17,683 20,973 -3,290 전기안전관리 : -340,000원*1회 = -340,000

냉난방기 청소 관리 : -2,950,000원*1회 = -2,950,000

4.시설일반관리 22,893 22,160 733

1.일반수용비 22,893 22,160 733 소규모수선비 : 73,300원*10회 = 733,000

5.화장실관리 12,376 12,376 0

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 876 876 0

6.체육관관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

7.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

8.수목관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

9.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 1,600 1,500 100

1.학교운영위원회운영 800 700 100

1.학교운영위원회운영 800 700 100

1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 20,000원*5회 = 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,008,865 1,750,921 257,944
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